



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली  
LOK SABHA SECRETARIAT  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

**LOK SABHA SPEAKER TO LEAD A PARLIAMENTARY DELEGATION TO 149th IPU ASSEMBLY BEING HELD IN GENEVA FROM 13-17 OCTOBER 2024/लोक सभा अध्यक्ष 13-17 अक्टूबर 2024 तक जिनेवा में आयोजित की जा रही 149वीं अंतर संसदीय संघ सभा में संसदीय शिष्टमंडल का नेतृत्व करेंगे**

...

**LOK SABHA SPEAKER TO ADDRESS IPU ASSEMBLY ON "HARNESSING SCIENCE, TECHNOLOGY AND INNOVATION FOR A MORE PEACEFUL AND SUSTAINABLE FUTURE"/लोक सभा अध्यक्ष "शांतिपूर्ण और सुरक्षित भविष्य के लिए विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार का उपयोग" विषय पर आईपीयू सभा को संबोधित करेंगे**

...

**DEPUTY CHAIRMAN, RAJYA SABHA, MEMBERS OF BOTH OF BOTH HOUSES OF PARLIAMENT AND SECRETARIES-GENERAL OF LOK SABHA AND RAJYA SABHA WILL ATTEND THE ASSEMBLY/राज्य सभा के उप सभापति, संसद के दोनों सदनों के सदस्य तथा लोक सभा और राज्य सभा के महासचिव आईपीयू सभा में भाग लेंगे**

...

**New Delhi; 12 October, 2024:** Lok Sabha Speaker Shri Om Birla will lead a Parliamentary Delegation to 149th Inter-Parliamentary Union (IPU) Assembly, being held in Geneva from 13-17 October 2024.

The Delegation comprises of Shri Harivansh, Deputy Chairman, Rajya Sabha; Shri Bhartruhari Mahtab, MP; Shri Anurag Singh Thakur, MP; Shri Rajeev Shukla, MP; Shri Vishnu Dayal Ram, MP; Smt. Aparajita Sarangi, MP; Dr. Sasmit Patra,

MP; Smt. Mamata Mohanta, MP; Shri Utpal Kumar Singh, Secretary – General, Lok Sabha and Shri P. C. Mody, Secretary – General, Rajya Sabha.

Shri Birla will address the Assembly on the theme "Harnessing science, technology and innovation for a more peaceful and sustainable future."

Shri Birla will also participate in the meetings of IPU's Governing Council, the highest decision-making body of IPU.

Members of Indian Parliamentary Delegation will take part in the meetings of its Executive Committee, the four Standing Committees and various other meetings and working sessions during the conference.

Shri Birla will also meet his counterparts from other Parliaments on the sidelines of the Assembly.

In addition, Shri Birla will be addressing the members of Indian diaspora in Geneva on 14 October 2024.

The IPU has 180 member parliaments and 15 associate members. Members include parliaments from large countries like China, India, and Indonesia, as well as smaller countries like Cabo Verde, San Marino, and Palau.

**नई दिल्ली; 12 अक्टूबर , 2024:** लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला 13-17 अक्टूबर 2024 तक जिनेवा में आयोजित की जा रही 149वीं अंतर-संसदीय संघ (आईपीयू) सभा में संसदीय शिष्टमंडल का नेतृत्व करेंगे।

शिष्टमंडल में राज्य सभा के उपसभापति, श्री हरिवंश; सांसद, श्री भर्तृहरि महताब, श्री अनुराग सिंह ठाकुर, श्री राजीव शुक्ला, श्री विष्णु दयाल राम, श्रीमती अपराजिता सारंगी, डॉ. सस्मित पात्रा, श्रीमती ममता मोहंता के साथ लोक सभा के महासचिव, श्री उत्पल कुमार सिंह और राज्य सभा के महासचिव, श्री पी. सी. मोदी शामिल हैं।

श्री बिरला " शांतिपूर्ण और सुरक्षित भविष्य के लिए विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार का उपयोग" विषय पर सभा को संबोधित करेंगे।

श्री बिरला अंतर संसदीय संघ में निर्णय लेने वाले उच्चतम निकाय, अंतर संसदीय संघ की शासी परिषद की बैठकों में भी भाग लेंगे।

भारतीय संसदीय शिष्टमंडल के सदस्य इस सम्मेलन के दौरान आईपीयू की कार्यकारी समिति, चार स्थायी समितियों की बैठकों के साथ ही इसके कार्य सत्रों और विभिन्न अन्य बैठकों में भाग लेंगे।

श्री बिरला सभा में भाग लेने के साथ ही अन्य संसदों के समकक्ष पीठासीन अधिकारियों से मुलाकात भी करेंगे।

इसके अलावा, श्री बिरला 14 अक्टूबर 2024 को जिनेवा में भारतीय प्रवासी समुदाय को संबोधित करेंगे।

आईपीयू में 180 सदस्य संसद और 15 सहयोगी सदस्य हैं। सदस्यों में चीन, भारत और इंडोनेशिया जैसे बड़े देशों के साथ-साथ काबो वर्डे, सैन मैरिनो और पलाऊ जैसे छोटे देशों की संसदें शामिल हैं।